MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  086/2019.

  EMENTA:  Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “EFEI-

TO DE DIFERENTES FONTES E NÍVEIS

DE MICROMINERAIS EM DIETAS DE

GALINHAS POEDEIRAS COM OU SEM

A INCLUSÃO DE FITASE”, sob a respon-

sabilidade do Departamento de  Zootecnia

desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 061/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I

Reunião Extraordinária, realizada no dia 11 de abril de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.016910/2018-84,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “EFEITO DE DIFERENTES FONTES E NÍVEIS DE MICROMINERAIS

EM DIETAS DE GALINHAS POEDEIRAS COM OU SEM A INCLUSÃO DE FITASE”, sob

a responsabilidade do Departamento de Zootecnia  desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, no período de outubro de 2018 a abril de 2021, tendo como Coordenador o

Professor CARLOS BÔA-VIAGEM RABELLO e como colaboradores: WALESKA ROCHA

LEITE DE MEDEIROS, MÉRCIA RODRIGUES BARROS, JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS

NASCIMENTO, VALDEMIRO AMARO DA SILVA JUNIOR, LEANDRO MOREIRA DA

SILVA, MARIA DO CARMO MOHAUPT MARQUES LUDKE, JAMILLE SHEILA DA

SILVA WANDERLEY, HERALDO BEZERRA  DE OLIVEIRA, ROGÉRIO VENTURA DA

SILVA JÚNIOR e MARCOS JOSÉ BATISTA DOS SANTOS,  tendo como objetivo   geral

avaliar o efeito da suplementação de diferentes fontes e níveis de minerais (cobre, manganês,

zinco, ferro, selênio e iodo) complexados a aminoácidos na alimentação de poedeiras com 60

semanas de vida, com e sem o uso da enzima fitase, conforme consta do Processo acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de  abril  de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.